J

Ofício Externo n -o 496t2018 - NAF

Prefeítura do Municipio de Arau¢ãña

Secretaria i'•lunicipe, I de Governo

Ao Sen ho r
BEN HUR CUSTÓDIO DE OLIVEIRA
DD. Presidente da Câmara Municipal de Araucária
Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 • Jd. Petrõpolis - Faz. Velha
Araucãria!PR

Araucária, 27 de agosto de 2018.

Assunto: Resposta a Indicaç•ío

Senhor Presidente,

Em resposta a indicação n-o 434/2018, de iniciativa da Vereadora Amanda Nassar,
encaminhamos o Ofício n -o 059/2018 da Secretaria Municipal de Saúde,

5endo o que se apresenta para o momento, subscrevemomos.

Atenciosamente,

•ENíLDO PEREIRA CARVALHO

S•cretãrio Municipal de Governo

....
.....

41:5614-1691
Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 8:5702-080 - Centro - Araucåria / PR

Ofício DAB n ° 05912018

Assunto: Resposta indicação 434/2018

Prefeitura do Município de Arauc•íria

Secretaria Municipal de Saúde

Araucária, 20 de Agosto de 2018

Prezada senhora

Em resposta a indicação n° 434/2018 referente a solicitação de médicos gineco-obstetra nas

Unidades de Saúde da Zona Rural, este departamento de Atenção Básica justifica.

As Unidades de Estratégia Saúde da Família (ESF) são regidas pela Política Nacional de

Atenção Básica (Portaria no 2.416) que define a organização das ações e serviços promovidos pela

Atenção Básica em território nacional.

Na visão desta Política, elaborada pelo Ministério da Saúde, embasada em estudos e

programas nacionais e internacionais, entende que o atendimento pela equipe de ESF é resolutivo

em 80% das demandas da população, através da estratificação de risco, protocolos municipais e

federais e profissionais qualificados.

Desta forma, as equipes da Zona Rural podem atender e resolver os problemas de saúde da

Mulher e as demandas de Pré Natal e preventivo devendo apenas uma pequena parcela ser

encaminhada para especialidades.

Nossa dificuldade hoje é a falta do profissional enfermeiro de nível superior e técnico, que

realiza o atendimento e acompanhamento da saúde da mulher, principalmente no estado gravídico.

Hoje contamos com urna enfermeira de ESF em cada unidade Rural, porém, este profissional está

dividido na função de assistência e de gerência das Unidades.

Atualmente, o Ministério da Saúde recomenda que a cada 2 ou 3 equipes haja um gerente de

unidade. Profissional de nível superior que não compõe a equipe mínima de ESF.

Sugerimos, para rodas as unidades, não somente as do interior a criação do cargo de Gerente

de Unidade de Saúde, preferencialmente com Enfermeiras de nível superior. A contratação de mais

enfermeiras para compor as equipes de Atenção Básica (eAB) e enfermeiras de ESF. A contratação

de profissionais de enfermagem de nível técnico, visto que as poucas enfermeiras das unidades

acabam por realizar o trabalho deste profissional para compor a escala dos serviços. Além da

elaboração de protocolos que definam os fluxos de encaminhamentos aos ginecologistas e

capacitações através de matriciamento dos profissionais enfermeiros e clínicos para maior

resolutividade no atendimento à saúde da mulher.
4] 3;614-1470

Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702-080 - Centro - Araucária / PR

Prefeitura do Hunicípio de Arauccíria

Secretaria Municipal de Saúde

Desta forma, atenderemos com equidade e resolutividade a população, oferecendo um

serviço de qualidade e com custo aceitável. O investimento nas equipes reduz o custo por

profissionais especialistas, complicações das condições crônicas, exames de alto custo e

internamentos. Devendo ser uma prioridade para os investimentos financeiros de uma prefeitura.

Atenciosamente,

¯

i

CARLOS ALBERTODE ANDRADE
SecretárioMunicipal de Saúde

L

/

TATIANA REGIS SCHANUEL
Diretora do Departamento de Atenção Básica

limo. St,

GENILDO PEREIRA CARVALHO
Secretário Municipal de Governo

, f í
, ; q' :•-,•

41 3614-1470
Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702-080 - Centro - Araucária / PR